
Blighia

čeleď: Sapindaceae

Existují 4 druhy. Rod je pojmenován po kapitánu Williamu Blightovi (z lodi HMS Bounty), který plody
jako první přivezl do Anglie. Pochází z tropické Afriky od Guinei po Keňu. Patří mezi stálezelné
stromy dorůstající výšky 10 - 20cm. Listy jsou zpeřené. Kvete v malých hroznech. Plodem je oválná
tobolka délky 4 - 8cm obsahující 3 semena. Pokožka je tuhá, kožovitá, barvy žlutooranžové až
červené. Jsou částečně jedlé, částečně jedovaté.

Množí se semeny.

Blighia sapida (Aki)

oblasti: Portoriko, Tropická Afrika

Pochází z tropické západní Afriky. Patří mezi stálezelené stromy. Dorůstá výšky 10 - 20 (i 25)m.
Střídavé listy má sudozpeřené s až 6mm tlustými řapíky. Tvoří je 3 - 6 párů lístků obvejčitého tvaru s
krátkou špičkou. Povrch je kožovitý, délka činí až 30cm a šířky až 16cm. Kvete drobnými zpravidla
oboupohlavnými květy v až 18cm hroznech. Barva květu je bílá a tvoří jej 5 okvětních lístků délky
0,5cm. Plodem je 3boká tobolka obsahující 3 černá semena. Délka plodu je až 13cm, barvu má
červenooranžovou a lesklý povrch. Pokožka je tlustá až 3mm. Uvnitř je světležluté osemení (míšek -
jako jediný je ve zralosti jedlý) ukrývající 1,5 - 2cm semeno.

Potřebuje teplo, bohatou zálivku a krátké období sucha.

Množí se semeny.

Blighia unijugata

Blighia welwitschii

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Blighia
https://www.rostliny.net/celed/Sapindaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Blighia_sapida
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=192
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=93
https://www.rostliny.net/rostlina/Blighia_unijugata
https://www.rostliny.net/rostlina/Blighia_welwitschii
https://www.rostliny.net/

